Deinde factum mitigat cap. XLIII, immediate subdicens : *Nec rursus tanta reprehensione atque accusatione res digna est, quantum in case Fausti iniurie et caecus evomit. Nefarie autem et execrabilis libidinis patrem et filias Faustus accusaverat.*

Deinde rationem annexit facte mitigationis : *Cum igitur illa ad conservationem generis prolem quererent (quia unice in eis humanus erat et naturalis affectus), nec se credenter invenire posse alios viros, velut exusto illa conflagratione orbe terrarum (neque enim discernere poterant, quousque ignis ille saevit), miscere se patri voluerunt.*

Hoc autem non dixit, ut filias Lot ab omni culpa excusaret, sed ut eas contra calumniam Fausti defendenter; subdit enim : *Potius quidem nunquam esse matres, quam sic uti patre, debuerunt... ab illo autem opere ita patrem abhorribant sentebant, ut id se implacari esse non crederent, nisi ejus ignorantiam procurarent (per ebrietatem scilicet) qua factum est, ut nequidem de morte uxoris cogitaret, nec distinxerit an cum ea, an vere cum alia rem haberet, nec rci peracte vigilans fuerit recordatus.*

Denique cap. XLIV addit de Lot : *Culpandum est quidem, non tamen quantum iste incestus, sed quantum illa meretur ebrietas. Et apologiam suam concudebas cap. XLV ait : Cum ergo in Litteris, quas isti reprehendunt, Deus huic facto nullum justitiae testimonium perhibuerit; qua dementia temeritatis hinc illas Litteras accusare contendunt, cum alii earum locis aperi- tissime inveniantur divinis praecipis ista prohiberi. Confermitur ad haec*

Dico 2: Non videtur Lot posse excusari a toto , respectu primae ebrietatis (quamvis aliqui id ipsum facere conentur), cum dicat generaliter S. P. August. ipsum ideo esse culpandum, etc. Attamen a tanto ab interpretibus excusator, in tantum, ut in ea non nisi venialiter delinquisse asseratur.

Ratio prime partis est, quia et illam primam ebrietatem previdere potuit : cum esset vir totus hospitialis, et vino offereundo hospitibus ita assuetus, ut et filiae ejus vini vini compertam haborent, atque ex eo unicum assumperint remedium circumveniendi patrem, etc.

Ratio secundae partis est , quia cum non sine ingenti ratione maxima esset tristitia obrutus, atque animi perturbatione commotus, paulo citius largiori, aut frequentiori haustu capi potuit, quam in illis circumstantiis existimasset.

Insuper vinum erat quod sibi in Segor comparaverat, cuius virtutem non ita probe perspectam fortassis habebat.

Resolutionem hanc etiam nobiscum tentuisse videatur Origenes, et Theodoreus, quamvis pro contraria sententia adduci soleant ad Lot a toto excusandum. Nam in primis Origenes Hom. 5 in Gen , dicit : *Subjacet vero culpae , quod decipi potuit, quod vino nimirum indulxit, et hoc non semel, sed iterum fecit.* Ergo non intendit ipsum ab omni ebrietatis culpa defendere. Deinde Thod., qui pro defensione Lot citatur Q. 69 in Gen. , eodem loco resolutionem nostram insinuat dicens : *Ebrietas vero illa nonnullam habet reprehensionem venia temperatur.* Nam ubi supernotatur dari venia , asseritur subesse culpa. Ex his

Sequitur 1, quod secunda ebrietas Lot fuerit ipsi majus peccatum : quamvis nec usque ad mortale excrevise videatur; cum Scriptura et SS. PP. in et post illum actum, pergant ipsum vocare justum.

Nec refert, quod loco supra cit. S. P. Aug. dicat : *Illud factum,... cum in illorum vita, qui hoc commiserunt, consideratur, flagitium est.* Quia non illi de chrietate agit, sed de incestu commisso.

Deinde quamvis de ebrietate ageret, commode intelligi possit quod ebrietas ex genere suo quidem sit flagitium; quod tamen propter allatas rationes hic non fuit nisi veniale peccatum.

Sequitur 2, quod a peccato non videantur posse excusari filii Lot, que ex mutuo consilio et praeeditate vimum frequentius patri praeberunt, et illam ejus ebrietatem directe procuraverunt. Ergo nequidem excusandae videantur, etiamsi gratis darent (id quod tamen falsum esse mox ostendemus) quod ex igno-

rantiæ invincibili concubitum patris appetiissent : quia quidem tunc scientes et volentes use fuissent rædio male, ut ad suum scopum pervenirent.

Dico 3. Lot nihil cum une habuit cum incestu formaliter filiarum suarum. Dico *formali* : quia cum illud factum supra *flagitium* vocet S. pater, si quis de omnibus illud dictum esse contendat, dicam consequenter, factum illud quidem fuisse flagitium *formale respectu filiarum*, non autem respectu ipsius Lot.

1. Quia Scriptura ipsa asserit, quod Lot prorsus ignoraverit illud, quod fecit, puta §. 55 : *At ille non tenet, nec quando accubuit filia, nec quando surrexit ; ergo signum est, quod omni rationis usu privatus, veluti brutum ad actum processerit, nec discreverit an cum uxore, an cum alia rem haberet, ino et ex ebrietate vigilans ignoraverit quid fecisset, sicuti ebriosi quidam vigilans ignorantia rixas, quin et homicidia in formaliter ebrietate commissa.*

2. Quia ad hos Scriptura textus reflectens Origenes supra cit. cum ad excusationem Lot dixisset : « *Non invenio eum insidiatum esse, aut violenter eripuisse pudicitiam filiarum, sed magis insidias passum, et arte circumscripsum... excusari namque potest, quod a concupiscentie et voluptatis criminis liber est ; quia neque ipse voluisse arguitur, neque voluntibus consensisse.* » Cum, inquam, haec dixisset, subiungit : « *Nam et ipsa Scriptura mihi videtur pro eo quodammodo satisfacere, cum dixit : Nesciebat enim cum dormiret cum eis, et cum surgeret.* »

3. Quia id ipsum claris terminis asserit S. P. supra cit. dicens : *Culpandus est quidem, non quantum ille incestus, sed quantum illa merebatur ebrietas.*

4. Idem habet S. Ireneus lib. IV, c. p. 51, ubi dicit Lot esse excusandum ab incestu, *quia non ex sua voluntate, neque ex sua concupiscentia carnali, neque sensu, neque cogitationem huiusmodi generationis accipiens, consummatum typum, Legis scilicet, quam Iudei prostiuerunt.* Idem censem Chrysost., Ambros. et Theod.

5. Denique effectus malus ex causa positiva secundus, non imputatur in culpam (si tempore quo accidit non sit amplius in potestate agentis) nisi potuerit prævideri : atqui simile quid nec prævidere, ino nec leviter suspicari potuit Lot de filiabus suis, que inter bruntates homines hactenus castissime vixerant ; ergo. Et revera quis pater simile quid metuat a castissima, quin ino et a rubrica filia?

Unde dum S. Ilieron. in QQ heb. dicit : *Illiud quod pro excusatione dicitur filiarum, eo quod putaverint patrem deluisse genus humanum, non excusat patrem ; intelligendus est de novo infidelitatis, qua timebat, ne salvus non foret in Segor (ut dicitur §. 50), non autem de crimine incestus, quem nullo modo potuit prævidere.*

Si cul vero haec explicatio non arrident, dicimus quod illa auctoritas (que nec in istis questionibus semper propria Hieronymo est) cedere debeat auctoritatibus et fundamentis ante allegatis.

Dico 4. Sententia aperta S. P. Aug. supra cit. est,

quod filie Lot non ab omni incestus peccato possint excusari.

Confirm. 1. Verisimile non est, tam crasso errore filias illas fuisse deceptas, ut putarent universum genus humanum una cum Sodomitis fuisse extinctum : nam tantummodo egressæ erant ex Segor, cuius incolas non interiisse sciebant.

2. Mons in quem fugerant erat integer; ergo signum erat, quod totus mundus non esset incendio consumptus.

3. Sub oculis earum patebant longe distantes amœna regiones, quas saltem indagare poterant et debebant, an essent incolis vacue.

4. Scire poterant ab angelis esse prædictum §. 17, quod sole regiones in valle consistentes essent exitio devote; et quidem sola contermina, cum ibidem ad Lot dictum esset : *Nec stes in onni circa regione.*

5. Noverant Abrahamum ejusque familiam esse justam, Deoque gratam ; adeoque et illos pari secum jure salvatos.

6. Male se acturas, satis ipse apprehenderunt, cum, ad obtinendum scopum suum, inebriaverint patrem, a quo jejunio præmeditatum facinus se non impetraturas, facile prævidebant.

7. Poterant et debebant rogare patrem, an revera nullus virorum superesset, antequam facinus, quod omnis natura exhorret, attentarent.

8. Denique, quamvis secundum se licitus fuisse finis incestuosus, malitia tamen contraxit a peccaminoso medio procuratae ebrietatis paternæ, que certo fuit ingentissima.

SOLVENTE ARGUMENTA. — Obj. I. S. P. Aug. de illo filiarum facto supra dicit : *Neque enim discernere poterant, quoniam ignis ille sacriter.*

R. Mente S. P. in favorem nostrum esse satis perspectum, ut patet ex ante dictis. Unde per illa verba tantum innuere voluit, quod præ turbatione, tristitia, desiderio prolis, per se discernere non potuerint, nisi vel consulendo patrem, vel reclamrationem, etc., adeoque ad summum culpam illarum contra calumniam Fausti voluit extenuare.

Obj. II. S. Iren. excusato Lot, de filiabus ejus subdit : *Quapropter ei illæ excusabiles sunt, arbitrantur se solas relictas cum patre suo ad conservationem generis humani.*

R. Quod statim subiungat : *Et propter hoc circumveniebant patrem.* Adeoque partim excusat, et partim eas accusat; sicut revera recte præsumuntur, partim accusantur quicunque alii ex ignorantia vinebili delinquentes, si haec non sit affectata.

Obj. III. Origenes supra cit. ad excusandum patrem, excusat et filias, adducens earum ignorantiam, ortam ex eo quod a patre audiissent, totum mundum aliquando incendio periturum, tuncne subiungit : *Recuperandi igitur humani generis desiderium sumunt, atque instaurandi saeculæ se dandum opinantur exordium... singulis ingressæ noctibus suscipiunt ab ignorantie conceptum : ultra non repelunt, non requirunt. Ubi hic fi-*

bidinis culpa? Ubi incestus crimen arguitur? Quomodo dabitur vitio, quod non iteratur facto? Vereor proloqui quod sentio; vereor, inquam, ne castior fuerit harum incestus quam pudicitia multarum. Ita Origenes.

R. Iliae et similia ab Origene et aliquibus aliis esse dicta ad culpam illam extenuandam; quod ipsis servire poterat ad reprimendos impudicos, qui hoc exemplum in turpium suorum peccatorum defensionem de tempore in tempus assumpserant. Unde istis verbis tantummodo insinuat, in ipsis fuisse aliquam ignorantiam, eas non ita libidine fuisse ductas, sed potius amore prolis ad reparandum genus humanum; castiorem fuisse (hoc est non ita directe libidinosum ex earum intentione) filiarum illarum incestum quam multarum erat pretensa pudicitia, quam inaniter jactabant.

Patet hoc ex ipso textu: *Quomodo dabitur vitio quod non iteratur facto?* Quid enim, an forsitan primum mortale non posse vitio verti asserit Origenes? Patet insuper clarius ex verbis intermediiis in objectione omisssis: *Et quamvis eis GRANDE CRIMEN VIDERETUR furari concubitum patris, grandior tamen eis videbatur impietas, si humanae (ut putabant) posteritatis specie servata castitate deleretur.*

Obj. IV. S. Chrysost. Hom. 44 in Gen. clarissime ipsas excusat dicens. *Non tam ex ebrietate et incontinentia haec facia sunt, quam ex tristitia. Nullus igitur audeat aut justum, aut justi filias condemnare. Quomodo enim non esset extreme dementia et desipientia, ut eos, quos divina Scriptura « ab omni liberat « criminis, » immo pro quibus tantam apologiam componit, nos innimeris peccatis pleni condemnemus?*

R. Et haec intelligi posse de extenuatione illorum peccatorum coram iis, qui istis exemplis abutebantur ad excusanda sua peccata, quibus hanc accusationem eo fine factam, dementia vertit et desipientia. Nam in primis supponuntur haec esse facta non tam ex ebrietate et incontinentia, quam ex tristitia; juxta S. P. Aug. superius cit. nec hoc virum justum decuit ad solatum suum, aut suarum filiarum.

Deinde quamvis patrem propter ignorantiam facti liberet Scriptura ab incestuoso congressu, nihil tamen in objecta apologia dicit, quod ejus excusat ebrietatem: adeoque ubi S. Chrysost. dicit: *ab omni crimen, hoc de ebrietate intelligi nequit, sed accommode tantum de omni crimine incestus. Denique nec apologia scripturistica excusat filias inebriantes patrem, cum illud factum simpliciter referat. Ut vero earum extenuet incestum, unice asserit, quod major dixerit minori: Nullus virorum remansit, etc.; sed non addit illud revera fuisse dictum, aut a juniore intellectum ex ignorantia invincibili, nec addere potuisset; cum illam non fuisse invincibilem, supra clare ostenderimus.*

Nec refert, quod Chrysost. addat: *Nullus audeat aut justum, aut justi filias condemnare;* quia cum sermonem summi cathedralium dirigat ad eos, qui in materia ebrietatis et luxurie magis rei erant, quam Lot aut filiae ejus, recte dixit: *Nullus audeat, etc.* Sie

supponatur unus occidisse invasorem bonorum temporalium, et alter iniquum pudicitiae aggressorem; supponatur et duo alii sine ulla causa varios occidisse homines, qui exemplo priorum se velint excusare; recte his posterioribus dixerim: *Nemo vestrum audeat priores accusare. Porro hoc dicendo, priorum quidem extenuabo factum, sed non ideo eos ab omni crimine homicidii liberalo.*

Obj. V. S. Ambros. lib. I, de Abraham ubi excusat filias Lot propter ignorantiam, qua putabant nullum virorum superesse, et rectum finem (propagationis scilicet generis humani) quem unice sibi praefixerant, tandem concludit: *Non ergo libidinis vitium fuit, sed generationis remedium, quod non puto criminis duci loco.*

R. Qui nec hic a S. Ambros. recedere vellet, dicere posset